**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

Visconti, Giuseppe

Parisii, 1618

Cap. 17. De more pedes abluendi, qui Mediolani, & in aliis regionibus
seruabatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](#)

Liber tertius. 525
atur, oīne
nius opin
tionem Do
ters recitasse, non enim is sum, qui, quicquid
aliuū solum est, verum, ac certum esse, existim ē.
manufaci
videretur hoc cili, qui inania, & leuia consestan
tiam illam
Christi
sumus. E
t baptizat
xisset; de
sed symbo
li, baptis
a ferient
m secund
e, neceli
feria secund
ta hebdom
um fin
ostes per
alani ven
cam, &
o Pashua
cadidit.
ap. de Sanc
ij indicato
s superero
enun pater
dant hom
rius pro
n eff., dan
exta. T
assera, n
n otionis

Demore pedes abluerendi, qui Mediolani, & in aliis
regionibus seruabantur.

C A P. XII.

Sed age; iam dicamus de ablutione pedum, Baptizatis
eiusqueribus, ac cæremoniis, quæ me ex pedes ab
luit, & morantem, duabus de causis
maxime impellit ad scribendum: primo quod
a communī hominum cognitione remota est,
nec paucissim obvia legentibus: deinde, quia pe
catalem ferē nostræ Ecclesiæ consuetudinem
arungiebat cuius illustrandis ritibus, & ad suam
quemque deducendum originem, aliquando
leotum mea opera versabitur. Sanè cum S.
Ambrosius, nostra Ecclesiæ parent, atque fun
dator, eam cæremoniam adhiberet, longum
negocium a multis, præsertim a Pontifice pas
sus est; cui ille pro sua prudentia respondens,
egregiè suam cautari defendit: nec desitit a
falcepto negocio: donec Christum, & S. Pe
trum eius consuetudinis authores faciens, alio-

326 De Antiq. Bapt. rit. ac
Etiam in suam sententiam, atque conuenientem pertraheret. Quamobrem lib. 3. cœl.
cap. 1. Ecclesiam Romanam, quæ ab eo
abhorrebat, quod dammodo arguens, sicne
summus sacerdos, licet enim et presbiter u
rint, tamen exordium ministerij a summo i
dote; succinctus, inquam, summus sacerdos pe
laus? quid istud mysterium? audisti uixi?
Dominus, cum lauisset discipulis aliis pede, resi
Petrum, et ait illi Petrus: tu mihi lauas pedem
est, tu Dominus seruos lauas pedes? Vide men
stiriam, vide humilitatem, vide gratiam, vide
Elisificationem, non ignoramus, quod Ecclesia Roma
hanc consuetudinem non habeat, cuius typum
nibus sequimur, et formam: hanc tamen
dinem non habet, ut pedes lauer. Vide ergo, ut
propter multitudinem declinarit. sunt tam
dicant, et excusare conentur, quia hoc non
faciendum est, non in baptismate, non in reproba
ne: sed quasi hospiti pedes lauandi sunt similes
militaris, aliquid sanctificationis. denique, quod
mysterium est, et sanctificatio. nisi lauans pede
non habebis mecum partem. hoc ideo dico, nam
alios reprehendam, sed mea officia ipse committam
in omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam, solu
men et nos homines sensum habemus, id est quod
libi rectius seruatur, et nos recte custodimus, quod
sequitur Apostolum Petrum, ipsius inheretatio
nioni. ad hoc Ecclesia Romana quid responderet?
et si quis ipse author est nobis huius assertiois Petrus A
postolus, qui sacerdos fuit Ecclesia Romane. ipse Pe
trus ait: Domine non solum pedes, sed etiam manus
et caput; vide fidem, quod ante excusauit, hanc

it. ac q.
que contineat
in lib. 3. de la
que ab eo con
tenuens sic in
rebus ut
summo et
acerca pene
li virg. p.
pede, ven
auus pede
videomen
tum, vnu
ecclie pma
stymnum
inueniunt
egri, quia
tamen, n
e non sif
nreponit
diaboli
neand, p
ro illa p
co, nasc
immed
am, selu
ides, gaudi
anna, quis
cremav
condet?
Petrus, b
e, ipse
imma
it, hancia

iti sit, quod postea se obtulit, denotionis, & fidei,
repositus Dominus, quia dixerat manus, & caput:
enluit, non necesse habet iterum lauare, nisi ut so
li pedes lauet, quare hoc? quia in baptismate omnis
infelixatur, recedit ergo culpa: sed, quia Adam
implantatus a Diabolo est, & venenum et effusum
et supra pedes, ideo lauas pedes, ut in ea parte, in qua
infelix est serpens, maius subsidium sanctifica
tur, qui postea te supplantare non posse,
laus ergo pedes, ut laues venena serpentis, ad humili
tatem quoque profici, ut in mysterio non erubescas
quod non designamus in obsequio. & lib. de
i man. cap. 6. eiusdem consuetudinis origi
nem a S. Petro reperens, ait: venit ad Simonem
petrum, & ait Petrus: non lauabis mihi pedes in
atrum, non aduerteris mysterium, & ideo ministe
rarius recusat, quod grauari humilitatem serui cre
deret, si sibi obsequium Domini patienter admittet
ur, cui respondit Dominus: qui letus est, non indiger,
nisi et pedes lauet, sed est mundus torus, mundus e
st Petrus, sed plantam lauare debet, habebat e
cum primi hominis de successione peccatum: quando
cum supplantauit serpens, & persuasit errorem, ideo
plantam eius abluitur, ut hereditaria peccata tollan
tur. Egregia sane hominis in sua sententia fir
mitas, & digna Ambrosio in probanda consue
tuine sapientia. Ex quo tamen nolim colli
gas, eam consuetudinem solummodo in nostra
Ecclesia receptam fuisse. nam praterquam
quod idemmet Author supra, se aliorum morem
sequi, dixit illis verbis: quod alibi regius servatur,
& nos recte custodimus: etiam S. Augustinus e
iusdem consuetudinis meminit Epist. 118. ad

Mosablin
dipedes a
li i viu
quao Me
diolani,

Ianuar. à quo interrogatus , quid agendum
in iis, in quibus regionū , aut Ecclesiam
variat : trespōndit, faciendum cuīque, quod
ea Ecclesia, cui datus est P̄fes, obseruat
petierit : ac de baptismo quidem sic : hanc
quaris, cur eriam lauandi mos ortus sit ī nob̄
de hac re cogitanti probabilis occurrit, nō quā
tizandorum corpora per obseruationem Quādū
mæ sordiditatem, cum offensione sensus ad fontem
elarentur, n̄i aliqua die lauarentur. istam eam
diem potius ad hoc electum, quo cōtra Domum
versariē celebratur, & quia concessum est hunc
mūm acceptūris, multi cum his lauare volunt,
iuniumque relaxare. vbi quamvis nulla peti
mentio sit, de illis tanten abluendis intelligi
oportet : quia potissimum ad Ecclesias Meno
ianensis ritus alludit. & Epist. sequentiā ad
dem pedum ablutionis exp̄rēs meminit. In
mo in Concilio Eliberino cap. 48. legimus.
Iāundi consuetudinem veritam esse : r̄p̄p̄
post probabitur: quod argumento est, amēta
Hispaniis viguisse. & Palladius hist. Lud
sc̄t. 73. de serapione Sindonita, qui velut no
ua religionis planta in Ægypti, Lybiaque filo
quamvis sterili feliciter increuit, hoc ex
lentissimæ pietatis argumentum refert: quo
duobus histriōnibus, vt facienda diuinæ ver
samenti commodior campus daretur, sc̄m
gam seruitutem leui mercede addixerit: argu
in eorum aedibus tandem cōmoratus sit: quo
à nefariis ritibus, & cultu sacrilego retocata
ablutis pedibus, aqua salutari exp̄iat. sc̄d
enim: narrabant itaque Patres, quod, cum quādū

ac (ar.)
id agendum
cleham
ique, quod
bleruntur
n sic: ha-
sit 1 nobis
m, quisque
m Quader-
ed sonam
. istum eus
Dominus en-
est huius
volvitur
nulla pecc-
is intelligi-
erit. Mea
enit ad me
eminis.
legimus.
e: super
est, aman-
itor. Lu-
i velutino-
ia que illi
hoc esse
fert: quo
iunni recti
ar, se in lo-
erit: aqua
fit: quod
reducatur
et. Senio
quando
Amplo

enpsa exercitatorem, qui cum eo luderet, se in qua-
da urbe gentilibus vendidit histrionibus viginti
nummos; & cum signasset nummos, eos apud se ser-
uit, tundiu autem permanxit, & seruuit mimos,
cūnam emerant, donec eos fecit Christianos, & eos
culpi a theatro, præter aquam, & panem nihil su-
gerit: longo autem tempore primus compunctus est
mim, deinde mima, deinde uniuersa eorum fa-
mula, dictum est autem, quod lauir pedes eorum, &
embapizari recesserunt. Scribam vñterius, &

Lauabant
fine suspicione mendacij stabit fides. non so-
pedes etiā
lumi qui sacro fonte lustrabantur, sed etiam suscep-
to-

res, & mi-

nistri.

a Cæremo.

Ambros.

locam transferri possit: inter hæc magistri de do-

mæ qui vocantur domifici, debent habere prepara-

torias magnas, plenum aqua calida iuxta fontes,

in quæ predicti Cardinales, cum exirent de fonte, de-

bent se lauare: post hos presbyteri decumanæ debent

intare fontes, & baptizare; & quando exirent, de-

bent lauari in eodem fonte. nam superius egerat

ablutione pedum, quæ baptizandis adhibe-

ti solebat; & nunc reliquorum ablutionem

prosequitur. Cardinalium autem nomine Ca-

nonici

Ordinarij

olim dicti

fuisse, ut baptizandos è facto fonte susciperent, sunt Cardi-

nales.